
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  78 

20 APRILE 2021 

AREA GESTIONE PATRIMONO 
 

OGGETTO SETTORE RISTORAZIONE: SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER GLI 

STUDENTI IN QUARANTENA PRESSO LO STUDENTATO S. BARTOLAMEO 

– PARTE FCS: AFFIDAMENTO IN SANATORIA A RISTO3 S.C. 

CIG: Z0D3175322 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio di ristorazione. 

 

Lo studentato S. Bartolameo – parte FCS è stato posto in quarantena per presenza di un ipotetico 

focolaio di COVID-19 per alcune giornate ai primi di marzo 2021; 

 

la Circolare del Ministero della Salute del 12 ottobre 2020 avente come oggetto “COVID-19: 

indicazioni per la durata ed il termine dell’isolamento e della quarantena” prevede, infatti, la misura 

della quarantena come restrizione dei movimenti per la durata del periodo di incubazione delle 

persone sane “che potrebbero essere state esposte ad un agente infettivo o ad una malattia 

contagiosa, con l’obiettivo di monitorare l’eventuale comparsa di sintomi e identificare 

tempestivamente nuovi casi”.  

 

Per questo motivo è stato necessario organizzare con decorrenza immediata, vista l'urgenza 

determinata dalla circostanza grave eccezionale ed imprevedibile dell’indagine epidemiologica 

effettuata dall’Azienda provinciale per i servizi sanitari, il servizio per la fornitura di pasti da 

consegnare nelle singole stanze data l’impossibilità per gli studenti di uscire dalle proprie stanze.  

 

è stata quindi contattata l’impresa Risto3 s.c., già affidataria del contratto di ristorazione 

universitaria (giusto contratto d’appalto sottoscritto in data 14/7/2020 previo esperimento di gara 

europea), impresa con organizzazione idonea per la fornitura del servizio descritto nei tempi 

necessari, la quale ha dato la disponibilità alla fornitura di pranzi, cene e colazioni per le giornate 6, 

7 e 8 marzo 2021, in base al prezzo pubblicato nel portale MEPAT/Mercurio rispettivamente di € 

7,00.= oltre ad IVA 4% per pranzo e cena ed € 1,00.= oltre ad IVA 4% per colazioni. 

 

Preso atto del consuntivo di fornitura di n. 1.332 pasti e n. 657 colazioni, con un costo complessivo 

di € 9.981,00.= oltre ad IVA 4%; 

 

considerato congruo il prezzo, non eccedente la soglia prevista dal co. 4 dell’art. 21 della L.p. 

23/1990, e tenuto conto che Risto 3 S.c. ha sempre svolto il servizio di ristorazione in modo 

soddisfacente, con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 21 comma 2 e 4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23, si propone l’affidamento dell’incarico descritto, con emissione di 

ordinativo diretto MEPAT, con un costo complessivo di € 10.380,24.= IVA compresa. 



 

 

 

Poiché l’affidamento oggetto del presente provvedimento, seppure rientrante nella medesima 

categoria merceologica (“servizi di ristorazione”) del contratto già in essere con RISTO 3 S.C., 

appartiene ad una fascia di importo diverso, si ritiene che, ai sensi delle linee guida provinciali per 

l’uniforme applicazione del principio di rotazione approvate deliberazione di Giunta provinciale n. 

307/2020 (in particolare ai sensi del paragrafo 3.3), non si configuri una violazione del principio 

testè citato. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

  

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a sanatoria dell’incarico per la 

fornitura di n. 1.332 pranzi e cene e n. 657 colazioni agli studenti posti in quarantena 

all’interno dello studentato S. Bartolameo, parte FCS, per le giornate dal 6 all’8 marzo 2021, 

con emissione di ordinativo diretto tramite il portale MEPAT-Mercurio della Provincia 

Autonoma di Trento, affidandolo alla Società Cooperativa Risto3 con sede in Via del 

Commercio, 57- 38121 Trento, cod. fisc. e P.Iva 00444070221; 

2. di prendere atto dell’importo contrattuale complessivo del presente affidamento di € 

10.380,24.= IVA compresa; 

3. di disporre il nuovo programma di spesa per l’incarico di cui al punto 1, sulla macrovoce 

041012, centro 12, budget del corrente esercizio finanziario, per i costi previsti al punto 2. 

pari ad € 10.380,24.=; 

 



 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 
 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

(GV/sm) 

Esercizio 2021 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per € 10.380,24 – PRG 171 
 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


